IOMA_T Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

Suprrinks in da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

PORTARIA N2 013 f 2020

DISPOE SOBRE A FIXACAD DE PRECOS DE MUDAS FRUTIFERAS, ORNAMENTAIS, ESPECIES NATIVAS, ESPECIES IMDUSTRIAIS,
ALEVINOS, SUINOS E ANALISES LABORATORIAIS.

O Diretor Presidente da Empresa Mato-grossense de Pesquisa, Assisténcia e Extensao RBural 5/A - EMPAER-MT, no exercicio de
suas funcdes e valendo-se da competéncia Estatutaria, conferida pelo Artigo 15, do Estatuto da Empresa,

RESOLVWVE

ARTIGO 17 - Fixar a Tabela de Precos de Mudas Frutiferas, Omamentais, Espécies MNativas, Espécies Industriais, Alevinos,
Suinos e Analises Laboratoriais, conforme discriminacao a seguir:

Especificacdo Valor{Rs)
A - Mudas Frutiferas Preco/Muda
Abacate ( pé franco) 8,00
Acal {até B0cm) - acima de 80cm preco diferenciado variando com o tamanho da muda. 5,00
Acerola (pé franco) 5,00
Araca bol 5,00
Araca péra 5,00

Ala 6,00
Banana (in vitro) muda de bandeja 2,20
Banana (in vitro) muda ensacolada 5,00
Caja manga 5,00
Calll 3.00
Camu-Carmu 5,00
Carambola 5,00
Laranja lapar 73 15,00
Laranja Lima 15,00
Laranja Pera Rio 15,00

Laranja Pera D6 15,00



Laranja Pera D9

Laranja Valéncia

Limao Taiti

Tangerina BRS Page

Tangerina BRS Piemont

Tangerina Mexirica - Rio

Tangerina Ponkan

Cupuacu

Goiaba (pé franco)

Graviola

Jabuticaba Hibrida (até 50cm)

Jaca

Jenipapo

Mamao

Manga Palmer

Manga Bourbon

Manga Coquinho

Manga Haden

Manga Keitt

Maracuja

Pequi

Pitanga

Pitomba

Pupunha (até 80cm) - acima de 80cm preco diferenciade variando com o tamanho da

muda.

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

5,00

5,00

5,00

10,00

5,00

4,00

2,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

4,00

6,00

6,00

&,00

6,00



Roma 6,00

Tamarindo 6,00

B - Mudas Ornamentais/PaisagismofArborizacao Preco/Muda(Rs)
Acacia preta 10,00

Alpina Rosa 10,00

Alping vermelha 10,00
Bastdo-do-Imperador vermelho 10,00
Bastao-do-Imperador porcelana 10,00

Bacuri (até 80cm) - acima de 80cm preco diferenciado variando com o tamanho da muda. 8,00

Bocaiuva (até 80cm) - acima de 80cm preco diferenciado variando com o tamanho da 8.00
muda. '

Buriti (ate B0cm) - acima de 80cm preco diferenciado variando com o tamanho da muda. 10,00
Chuva de ouro &,00

Gueroba (até 80cm) - acima de BOcm preco diferenciado variando com o tamanho da

muda. 2,00
Helicdnia Adrian 8,00
Helicénia alan Carle 8,00
Helicdnia Bihai 8,00
Helicdnia Golden Tarch 8,00
Helicénia Rostrata 8,00
Heliconia Wagneriana 8,00
Ixaria (15cm) 2,00
Ixdria (16 a 30cm) 5,00
Ficus 8,00
Ipé amarelo 4,00

Ipé branco 4,00



Ipé rosa

Ipé roxo

Murta

Paineira

Pata-de-vaca

Fingo de Ouro (15cm)

Pingo de Curo (16 a 30cm)

oiti

sorvetdo

Sibipiruna

C - Mudas de
Mativas

Aroeira

Angico

Bordao de velho

Cagalta

Cajazinho

Cambara

Canjerana

Carambola

Caranda f varzea

Carme de vaca

Carobinha

Carvao branco

Carvao vermelho

Preco/Muda(Rs$)

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

4,00

4,00

4,00

4,00

5,00

2,00

3,00

8,00

10,00

8,00



Cedro

Cerejeira

Chico magro

Chimbiva

Copaiba

Cumbaru

Imbalba

Fruta de veado

Goncaleire

Guatambu

Inga

Inga de macaco

Inga do brejo

Inga de metro

Jacaranda { serrado

Jamelao

Jangadeira

Jatoba

Jenipapo

Juca

Louro

Manduvi

Marmelada

Mirindiba

Mulateira

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50



Mulher pobre

Movateiro

Olho de cabra

Paratudo

Pau Brasil {falsa)

Pau d' dleo

Peroba

Piriquiteira

Pocongé

Pinho cuiabano

sangra d'agua

Sard

Siriguela

Taruma

Tarumarana

Timba

Vinhatico

Outras nativas

D - Mudas
Industriais

Teca ensacolada

de

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

3,50

Espécies

Haste de Seringueira (100cm)

Seringueira (raiz nua)

seringueira ensacolada

Mim

Prego/Mudal(R$)

4,00

4,00

4,00

6,00

3,00



E - Alevinos

Tambacu/Tambatinga/Pirarucu Preco/MilheirolR$)

De 3,00 a 5,00 cm

De 5,00 a 8,00 cm

De 8,00 a 10,00 cm

Acima de 10,00 cm

250,00

300,00

350,00

500,00

Preco Kg(Rs$)

F - Suinos
Peso Vivo
Piau Nacional
Peso vive de 13 kg & acima 6,00
Sorocaba
Pesp vive de 13 kg e acima 6,00
G - Analises Laboratariais Valor(Rs)
5
o}
L
o Quimica Bésica (pH-H20, pH-CaClz, P, K, Ca+Mg, Ca, Mg, 29,00 /
5 H+al, M.O., Valores de S, CTC, ¥, Sat. Aluminio) Amostra
o}
L
o}
Fisica Basica (Areia, Silte e Argila) 14,00 [ Amostra
Micronutrientes: Cu, Fe, Mn, Zn, Be 5 6,00 / Elemento

Mitrogénio (N)

Sadio (Ma)

Argila Dispersa em Agua

25,00 / Amostra

9,00/ Amostra

9,00/ Amostra



Densidade Aparente

Densidade Real

Si02, Al1203, Fe203 e TiOZ (no extrato sulfldrico)

Carbono Organico (método volumétrico)

Fisica Especial (Calhaus, Cascalho, Terra Fina,
Areia Grossa, Areia Fina, Silte e Argila)

Tecido Faoliar

P, K, Ca, Mg, Na

Cu, Fe, Mn, Zn, SeB

Matéria Seca

Umidade

Analise Basica: Ca0, MgOd, PN, RE e

9,00 f Amostra

9,00/ Amostra

55,00 / Amostra

20,00 / Amostra

29,00 / Amostra

Nitrogénio (M)

6,00 / Elemento

6,00 / Elemento

22,00/ Amostra

22,00 f Amostra

PRNT

Silica (5i02) + Insoldveis

Residuo Insolivel e Silica (Si02)

Sulfato (503)

Ferro (FE203)

Titanio (TIO2)

Calcia (Cao)

Magnésio (MgQ)

59,00 f Amostra

30,00 f Amostra

30,00 f Amostra

12,00 f Amostra

8,00 / Amostra

12,00 f Amostra

8,00 / Amostra

12,00 f Amostra

27,00
Amostra

!



Umidade

Rochg €20: Mg
PN

Ca,Mg e 5

22,00 f Amostra

e

41,00 j Amostra

N Total, P205 Total, P205 (H20),

H20),

P205 (Acido Citrico 2%) e K20

21,00/ Elemento

Cu, Fe, Mn, Zn, B, & Co 19,00/ Elemento

Umidade 22,00y Amaostra
M. O.aMateri
. "# 35 00 / Amostra

Organica
PH 9,00 f Amostra

Relacdo C/N (N+M.O.+Umidade)
Figado

15,00

P K, Ca e Mg ‘
E Elemento
Cu, Fe, Mn & Zn 18,00 /

Elemento
Residuo Mineral Fixe 22,007 Amaostra
Sebo Umidade 18,00/ Amostra
Acidez 24,00/ Amostra
Matéria Seca 18,00 f Amostra
Indice. 9¢ 48,00 / Amostra
Saponificacdo

Rancidez 48,00 / Amostra

Sal Mineral P. K, Ca, Mg e Na

Meg. Perdxido 48,00 / Amaostra

18,00
JElemento

P205 (CNA+
25,00

Elemento

77,00 / Amostra



Cu, Fe, Mn, Zn
5

Racao,
Silagem,
Farinha de
Carme + o0ss0,
Farinha

de

Sangue

Cu,Fe, Mn, Zn e 5

Residuo Mineral Fixo

Extrato Etéreo (lipidios)

Teste de Eber para gas sulfidrico

=

Teste de  Eber

amoniaco

Acidez

Insoldveis em Eter

FDA f NDT (Calculado)

Impureza

Granulométrica

Umidade (65°C)

Proteina Bruta

FDMN

FO

MNMP (Mitrogénio ndo Proteico)

Agua

PH

Dureza total

9,00 / Amostra

18,00 jElemento

P, K, Ca, Mg e Na

21,00 [Elemento

20,00 /amostra

42,00 /Amostra

17,00 Amostra

17,00 /amostra

28,00 Amostra

28,00 fAmostra

36,00 /Amostra

22,00 /amostra

13,00 /Amostra

22,00 /amostra

29,00 /Amostra

Fibra Bruta

36,00 /Amostra

36,00 /amostra

53,00 /amostra

17,00 famostra

21,00
Elemento

40,00 Amaostra



Alcalinidade Total 17,00 fAmostra

Fitossanidade MNematdide 23,00 jAmostra
Protozodarios 23,00 fAmostra
Fungos 23,00 jAmostra
Bactérias 44,00 fAmostra

Contagem total m
ge =™ 10,00 tamostra

placas
Analise Entomolagica 23,00 fAmostra
Coliformes 15,00/ Amostra

ARTIGO 22 - Para os produtores assentados o custo da analise de solo (quimica e fisica basica) serd de RS 28,00 (vinte e oito
reais).

ARTIGO 30 - Para as Prefeituras, Cooperativas, Consdrcios, Sindicatos e Associacdes dos Produtores Rurais da Agricultura
Familiar que firmarem Termo de Cooperacdo Téchica com a EMPAER-MT, o preco da analise de solo (quimica e fisica basica)
sera de R% 28,00 (vinte e oito reais).

ARTIGO 42 - Os itens que se referem o Artigo 12 desta portaria, serdo destinados ac atendimento de demanda dos produtores
rurais do Estado de Mato Grosso.

ARTIGO 52 - Atribuir a Coordenadoria Financeira e de Gestao de Pessoas da Administracdo Sistémica da EMPAER-MT, para gue
tome as providéncias necessarias ao cumprimento desta portaria.

ARTIGD 6% - Que o presente ato vigore com seus efeitos legals, a partir do dia28.02.2020, revogando-se as disposicies em
contrario.

Registrada, Cumpra-se.
Cuiaba-MT, 26 de janeiro de 2020
Renaldo Loffi

Diretor Presidente/EMPAER-MT

Osmano de Freitas silva

Diretor Técnico Intering  Port.
00820

EMPAER-MT

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Palitico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

Codigo de autenticacdo: 8f053d8s

Consulte a autenticidade do cddigo acima emhttps:/homolog.iomat.mt.gev.br/legislacao/diario_oficial/consultar
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